
COMUNE DI LEONFORTE
PROVINCIA DI ENNA

•

SETTORECULTURA- SPORT SVILUPPOM ECONOMICO
O 7 LUG. 2014

Prot. Reg. Gen. nh;1tdel 2014

Prot. Reg. Setton-)4r- del cl .c].2014
OGGETTO: Art. 228, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. Ricognizione dei
residui attivi e passivi da inserire nel Conto del bilancio dell'esercizio finanziario 2013.

IL CAPO SETTORE

PREMESSO che

• L'art. 189, 190 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 disciplinano i presupposti giuridici per il

mantenimento nella contabilità dell'Ente Locale dei residui attivi (art. 189) e dei residui passivi

(art. 190);

ai sensi dell'art. 228 prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi

l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione

delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui.

VISTA la Circolare del Ministero dell'Interno n. F.L. 19/95 del 18 settembre 1995, per la parte che

concerne la presente determinazione, dispone che, per gli esercizi finanziari successivi all'anno 1995, il

provvedimento ricognitivo dei residui attivi e passivi è di competenza dirigenziale.

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti reso il 03/07/2014 sul Consuntivo 2013, che invita i

Responsabili di Settore ad integrare con apposita determinazione, le motivazioni di diritto e di fatto del

mantenimento e dell'eliminazione dei residui attivi e passivi.

CONSIDERATO che

• i residui attivi vengono eliminati per i seguenti motivi: trattasi di accertamenti di somme che i

diversi enti di P.A., a fronte dei quali il Comune ha verificato che non sussiste più titolo giuridico

idoneo alla riscossione delle relative somme, a causa o di un rinvio nei pagamenti e/o variazioni

in peius dei bilanci degli Enti P.A in questione.;

• i residui passivi vengono eliminati per i seguenti motivi: in quanto trattasi di impegni

regolarmente pagati ed a causa delle determinazioni poste in essere preventivamente al

pagamento sono state riscontrate di importo superiore al dovuto e quindi trattasi di operazione di

correzione contabile;



• il resto dei residui attivi e passivi (allegati al Conto Consuntivo 2013) come allegato n. 3 vengono

mantenuti in quanto dagli estremi riportati nel medesimo elenco risulta in maniera chiara ed

inequivocabile l'attendibilità, l'esigibilità, il titolo giuridico del credito / debito e quindi anche le

ragioni, il creditore / debitore.

RITENUTO pertanto, di dover individuare con provvedimento formale, a seguito delle sopradescritte

operazioni amministrative - contabili, i residui attivi e passivi da inserire nel Conto del bilancio
dell'esercizio finanziario 2013.

VISTI:

-la Circolare del Ministero dell'Interno n. F.L. 19/95 del 18 settembre 1995;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- lo Statuto dell 'Ente.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

1. DI DARE ATTO CHE sono stati eliminati, i seguenti residui attivi:
N. acc. ANNO CAPITOLO CAUSALE IMPORTO creditore "i

194 2011 913 trasf. Trap. Scolastico 30.541/19 Regione

49 2011 717 libri di testo 70.550/00 Stato

140 2012 2290 comp. Trasporto 2.487/53 Diversi

166 2007 3900 sagra pesca 2.364,27 provincia
Totale 105.942,99

In quanto trattasi di accertamenti di somme che i diversi enti di P.A., a fronte dei quali il Comune ha

verificato che non sussiste più titolo giuridico idoneo alla riscossione delle relative somme, a causa o di

un rinvio nei pagamenti e/o variazioni in peius dei bilanci degli Enti P.A in questione;

4.992/39
1.000,00

40,40
20/00
66/59

5.000/00
1.500/00

IMPORTO DEBITORE
2.668/17

5/96
93/27

839,41

0/17
3.086/89

0/34

3415
12250
8626
8626
4010
6520
6520

2011
2011
2010
2010
2010
2009
2009

351
863
655
956
382
513
514

sono stati eliminati, i seguenti residui passivi:
N. IMP. ANNO CAPITOLO CAUSALE

1633 2012 3420 buoni libri a.s. 2012/2013
1758 2012 8835 randagismo
984 2012 8315 siae

235 2012 3410 trasporto pendolari

89 2011 155 SPESEPERSITO INTERNET
355 2011 3420 BUONI LIBRO
670 2011 8835 RANDAGISMO

TRASP.SCOLASTICO
URBANO

Contrib. Eco/museo
mercato contadino
mercato contadino
bande musicali
Giochi della gioventù
Giochi della gioventù



349 2009 3415 trasp urbano studenti
336 2008 3361 cineforum
158 2008 400 acquisto pubblicaz.
516 2008 6530 gestione impianti sportivi

324,72
180,00
49,00

330,10

20.197,41

In quanto trattasi di impegni regolarmente pagati ed a causa delle determinazioni poste in essere

preventivamente al pagamento sono state riscontrate di importo superiore al dovuto e quindi trattasi di

operazione di correzione contabile;

2. DI DARE ATTO CHE i residui attivi e passivi riportati nell'elenco di cui all'allegato n. 3 della

Proposta di deliberazione consiliare del Conto Consuntivo dell'esercizio 2013, vengono mantenuti in

quanto dagli estremi riportati nel medesimo elenco risulta in maniera chiara ed inequivocabile

l'attendibilità, l'esigibilità, il titolo giuridico del credito / debito e quindi anche le ragioni del credito, il

nominativo del creditore / debitore

3. DI DARE ATTO, altresì, che sono state conservate a residuo unicamente le somme che rispondono

alle prescrizioni di cui agli articoli 189 e 190 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


	00000001
	00000002
	00000003

